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Úvod

Pro svou diplomovou práci si autor zvolil téma týkající se srovnání právní

úpravy bytových družstev a společenství vlastníků jednotek. Nejdůležitějšími

normami této úpravy jsou Občanský zákoník, Obchodní zákoník a zákon č.

72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k bytům a

nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (Zákon o vlastnictví bytů).

Hlavním důvodem pro volbu tohoto tématu je praktický význam problematiky

bytových družstev a společenství vlastníků jednotek. Fyzické i právnické osoby se

setkávají s bytovou problematikou dnes a denně a autor považuje za velmi

přínosné, že se může právě tímto tématem hlouběji zabývat, přičemž poznatky zde

načerpané využije i ve své budoucí praxi. Dalším důvodem je nepochybně i fakt,

že autor je členem bytového družstva.

Cílem diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku

bytových družstev a společenství vlastníků jednotek. Autor ve své práci

porovnává rozdíly v právní úpravě a ukazuje, které právní náležitosti mají

společné.

Úvodní kapitoly diplomové práce se zabývají historií bytového družstevnictví

v našich zemích. Především pak na tzv. transformační zákon č. 42/1992 Sb., který

byl hlavní normou při přeměně družstev po roce 1989.

Hlavní těžiště práce je obsaženo v kapitolách věnovaných členství a orgánům

bytového družstva a společenství vlastníků jednotek. Cílem autora bylo

poskytnout systematický výklad o vzniku, převodu a zániku členství, jeho obsahu

a specifikám. V kapitole, týkající se orgánů, byly hlavním tématem členská

schůze a představenstvo u bytového družstva a shromáždění vlastníků jednotek a

výbor u společenství vlastníků jednotek.

Závěr práce shrnuje získané poznatky, upozorňuje na spornou právní úpravu,

přičemž se snaží nabídnout názor autora na problematiku a připojit několik úvah

de lege ferenda.

Text práce je dokončen k právnímu stavu ke dni 27. září 2010.
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I.

Vývoj právní úpravy bytových družstev a společenství vlastníků jednotek

Bydlení patří mezi základní životní potřeby, které lze naplnit mimo jiné

prostřednictvím institutu vlastnictví bytu nebo členstvím v bytovém družstvu.

Vlastnit byt nelze považovat za právně vymahatelný nárok občana.

Bytové družstevnictví má v České republice dlouholetou tradici. Po obou

světových válkách se právě bytové družstevnictví podílelo na obnově bytového

fondu v českých zemích. Vývoj bytového družstevnictví zásadně ovlivňoval

postoj státu k této formě bydlení. V 60. letech 20. století dosáhla družstevní

bytová výstavba téměř masového charakteru. Naopak výrazný pokles

zaznamenalo bytové družstevnictví na přelomu 50. let a po sametové revoluci.

1.1 Bytové družstevnictví před rokem 1989

„Lidé, kteří v období minulého režimu řešili svoji bytovou situaci, měli reálně

jen tyto možnosti jejího uspokojení:

1. získat přidělení uvolněného bytu z bytového fondu v přidělovací

pravomoci národního výboru,

2. získat podnikový byt (u některých národních nebo později státních

podniků, které měly bytový fond),

3. získat služební byt (u některé z upřednostňovaných složek státní

moci-týkalo se zejména armády a policie),

4. stavět svépomocí rodinný dům do osobního vlastnictví,

5. (od roku 1959) zapojit se do (svépomocné nebo dodavatelské)

DKBV organizované centrálně řízenými SBD.“ 1

Tento úvod nám přibližuje možnosti získání bydlení pro člověka v období

socialismu.

Nově nastolené politické poměry preferovaly státní formu podnikání a s ní i

tzv. „všelidové vlastnictví“.2 Stavební činnost bytových družstev tak byla

1 Dvořák, T. Bytové družstvo:převody družstevních bytů a další aktuální otázky,
1.vydání.Praha:C.H.Beck,2009 s.9
2 Smrčka, L. Vývoj družstevnictví na území ČSFR. s. 138
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potlačovaná do doby, než v polovině 50. let prakticky zanikla úplně. Nový

socialistický stát si vzal za povinnost co nejúplnější uspokojování materiálních a

kulturních potřeb obyvatelstva, tedy i těch bytových. Z toho vyplývala povinnost

státu zabezpečit každému občanovi spravedlivý podíl na národním bytovém fondu

a jeho přerozdělování v duchu ekonomických zákonů socialismu.

V socialistickém duchu se vyvodil předpoklad, že majetek všech bytových

družstev je považován za součást národního bytového fondu a je přerozdělován

nejen mezi družstevníky, ale celému obyvatelstvu. Na základě této teorie

zasahoval stát do bytového družstevnictví. Družstva se aspoň snažila udržet své

bytové fondy pohromadě ve svém vlastnictví. V roce 1953 přidala další problémy

bytovým družstvům měnová reforma, která přepočítala veškeré velikosti vkladů a

stavebních záloh v poměru 50:1. Došlo také ke změně formy bytových družstev.

Zanikla podniková bytová družstva a ostatní byla sloučena do okresních bytových

družstev.

Zákon č. 27/1959 Sb. o družstevní bytové výstavbě, zavádí nový typ bytových

družstev- stavební bytové družstvo. Zákon přidává k lidovým bytovým družstvům

i druhý typ: stavební bytové družstvo. Tento zákon uvádí, že stavební bytová

družstva zřizují zaměstnanci podniku nebo jiné socialistické organizace anebo

občané pro obvod určitých obcí nebo míst. Tento zákon se snaží nejen vyřešit

otázku akutního nedostatku bytů, ale i zapojit široké masy obyvatel do řešení

bytové otázky. Členy nově vznikajících družstev se stávali lidé z různých

sociálních i ekonomických vrstev, což byl rozdíl mezi socialistickým a

předválečným bytovým družstevnictvím, kde se členy družstev stávali jen

ekonomicky nejslabší vrstvy obyvatel. Národní výbory navíc významně

zasahovaly do činností družstev, čímž byl narušen princip samosprávy bytových

družstev. Tuto možnost jim dával nejen tento zákon, ale i vyhláška ministra

financí č. 94/1959 ve které stálo: „rozsah a způsob družstevní bytové výstavby je

určován plánem hospodářského rozvoje kraje, okresu nebo obce….“.

V 60. letech se rozmáhají především stavební bytová družstva díky státnímu

příspěvku na výstavbu a garantovaným nízkoúrokovým úvěrem.

V té době byla výstavba založena na trojím druhu financování:
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Dlouhodobý úvěr, státní příspěvek na výstavbu a majetkovou účastí člena

bytového družstva.

Družstevní komplexní bytová výstavba se realizovala těmito způsoby:

1. Výstavbou bytových budov a popř. i rodinných domů

2. Zřizováním bytů úpravami nebytových prostor nebo nástavbami a

vestavbami do půdních prostorů

3. Stavebními úpravami družstevních budov s byty III. a IV. kategorie

na byty I. a II. kategorie

V 70. letech se změnily předpisy a umožnily v rámci stavebních bytových

družstvech stavět i rodinné domy.

Během 70. a 80. let si družstevní bytová výstavba vydobyla téměř masový

charakter, což se projevuje nekonečnými pořadníky na přidělení bytu i zvýšením

členské základny samotných družstev. Pořadník byl pro členy stavebního

bytového družstva závazný a každý rok ho schvalovala členská schůze. Mimo

pořadí bylo možno získat byt zcela mimořádně jen v případech stanovených

Českým svazem bytových družstev. Problematickou je také určitá kultura bydlení.

Státní aparát se zaměřoval především na kvantitativní růst, už méně na růst kvality

bydlení. Z tohoto období výstavby máme velká betonová sídliště bez zeleně,

s poměrně nízkou občanskou vybaveností a neúměrně velkou hustotou zalidnění

na metr čtvereční. Nutno ovšem podotknout, že velikost a zařízení bytu byly

srovnatelné s ostatními formami bydlení, v některých případech byl standart

dokonce vyšší.

Začíná se také objevovat nová forma tzv. družstva vzájemné občanské

výpomoci3, která měla realizovat určité zájmy a potřeby občanů blízkých

bytovému družstevnictví. Například družstva pro výstavbu garáží, družstva pro

výstavbu rodinných domů, družstva rekreační, zahrádkářů, vodovodní, pro

kanalizaci, elektrifikaci a další.

Stavební bytová družstva mohla v souladu s jejich posláním vykonávat i jinou

činnost, jako například budování staveb občanské vybavenosti, výrobu stavebních

hmot a materiálů pro výstavbu, údržbu svého bytového majetku, poskytování

3 Dvořák, T. Bytové družstvo:převody družstevních bytů a další aktuální otázky,

[…]


jednotkami, z nichž alespoň tři jsou ve vlastnictví tří různých vlastníků.

Z uvedeného s pomocí analogie vyplývá, že pokud počet jednotek nebo vlastníků

klesne pod tento počet, společenství zaniká.

U společenství nepřichází přeměna v úvahu.

Nejvyššího soud v judikátu 22 Cdo 201/2006 pak uvádí:

„V případě dohody o zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví k

budově podle § 5 odst. 2 zákona o vlastnictví bytů, která nabyla účinnosti, zanikají

dosud nerealizovaná práva a povinnosti plynoucí ze spoluvlastnického vztahu,

která jsou nahrazena právy nově vzniklými; vznikne-li namísto původního
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spoluvlastnického vztahu společenství vlastníků jednotek, jsou původní

spoluvlastnické právní vztahy nahrazeny právními vztahy mezi vlastníky jednotek.

Proto ta rozhodnutí původních spoluvlastníků o hospodaření se společnou věcí,

která nebyla realizována ke dni zániku původního spoluvlastnického vztahu

nahrazeného vlastnictvím jednotek podle zákona o vlastnictví bytů, ztrácejí k

tomuto dni účinnost (nedohodnou-li se účastníci jinak); chtějí-li vlastníci jednotek

dosáhnout cíle sledovaného těmito rozhodnutími, musí postupem stanoveným

uvedeným zákonem přijmout rozhodnutí nová.“
52

52 Judikát Nejvyššího soudu 22 Cdo 201/2006
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Závěr

Bytové družstevnictví má v našich zemích dlouholetou tradici. Po obou

světových válkách pomáhalo s obnovou bydlení. Velkou zásluhu na tom měl i

postoj státu k této formě bydlení v období socialismu.

Na závěr nelze zhodnotit, které forma bydlení je lepší, právně přijatelnější,

finančně méně nákladná. Řada lidí si ovšem myslí, že zakoupením bytu do

vlastnictví, vyřešili všechny své problémy se svou bytovou situací. Což považuji

za velký omyl, protože jedna ze základních zásad civilního práva říká, „vlastnictví

zavazuje“. Zakoupením bytu vzniká povinnost starat se o majetek, jímž je nejen

byt, ale i společné prostory v domě. Vlastnit byt, neznamená bydlet zadarmo. Je

třeba se finančně starat o provoz a údržbu svého majetku. Na druhou stranu

nájemné v bytovém družstvu obvykle nekryje pouze náklady na provoz bytu

nájemníka, společné prostory v jednom domě. Ale platí se zde i za provoz celého

družstva.

Hlavním cílem práce bylo poskytnout širší náhled na problematiku bytového

družstva a společenství vlastníků jednotek. Autor se pokusil vždy odhalit

problematická místa právní úpravy či praxe, přičemž s pomocí judikatury nabízí

řešení dané problematické situace a eventuálně uvedl svůj názor na věc, případně

možné návrhy de lege ferenda, které by vedly k zjednodušení, případně vyjasnění

problematiky.

Největší chybou zákonodárců je podle autora ustanovení §11 odst.5 Zákona o

vlastnictví bytů, které může v praxi zavázat majitele velkoplošných bytů k úhradě

většiny ceny za rekonstrukci společných části domu, kterou odhlasovali vlastníci

malých bytů. Autor zde navrhuje novelu, díky které by rozhodovala tříčtvrtinová

většina všech hlasů, nikoliv všech majitelů, jak je tomu dosud.

Další návrhem je upravit ve vzorových stanovách č. 371/2004 Sb. článek VII.

odstavec 5., kde je napsáno, že po návrhu členů, kteří mají více než jednu čtvrtinu

všech hlasů, musí být svoláno shromáždění do 30 dnů od doručení žádosti. Je

potřeba, aby byla slova „být svoláno“ nahrazena slovy „se konat“, jako tomu je u

bytového družstva. V praxi tato nepřesnost zákonodárce znamená, že výbor SVJ

sice svolá shromáždění ve lhůtě 30 dnů, ale shromáždění je svoláno na co

nejpozdější termín, pokud mu to vyhovuje.
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Autor dále navrhuje, aby u společenství vlastníků jednotek byla kontrolní

komise zařazena mezi orgány obligatorní, jako tomu je u bytového družstva.

Vlastníci by měli mít kontrolu nad hospodařením a běžnými rozhodnutími

výboru.

Jako poslední návrh de lege ferenda autor navrhuje změnu systému založení

společenství vlastníků jednotek na dvoufázové. Rozdělil by ho stejně jako u

bytových družstev na založení, prohlášením vlastníka budovy, a vznik, přičemž

jako podmínku vzniku by zařadil odhlasované vlastní stanovy společenství.

Společenství by vzniklo zápisem do speciálního rejstříku pro společenství

vlastníků jednotek.
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Resume

A comparison of the legislation regulating membership and bodies

of a residential cooperative and the legislation on a unit owners

association

The purpose of my thesis is to analyze any issue of Czech legislation

regulating membership and bodies of a residential cooperative and the legislation

on a unit owners association, and also, if there are some questionable points, carry

out a research. The reason, why I chose this subject matter, is that many people

have to deal with housing law in their lives, so I thought it would be useful to

provide the summary referring to this area of law. The thesis comprises of seven

main chapters, each subdivided into several parts.

Chapters One and Two are introductory and make a definitions of the basic

elements of Czech housing law. The First chapter focuses on history of housing

law especially transformation in 1992. The Second one describes basic elements

of Czech housing law, its functions and acts governing the whole subject.

Chapter Five and Six represent the main subject of the whole thesis. The

membership of a residential cooperative and unit owners association is analyzed

herein. It also refers to the bodies of a residential cooperative and unit owners

association.

Chapter seven is relating to dissolution of a residential cooperative and a unit

owners association.

In the end of my thesis I have tried to outline some of my own suggestions de

lege ferenda.
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