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 Diplomant předložil diplomovou práci, jejíž téma je v současné době velice aktuální.

Práci rozdělil do 6 kapitol, úvodu a závěru (závěr obsahuje některé návrhy de lege ferenda).

Zatímco v kap. I. se na šesti stranách stručně zmiňuje o vývoji právní úpravy obou subjektů,
v následujících kapitolách sleduje rozdíly právní úpravy podle jednotlivých institutů (právní subjekt,
stanovy, předmět členských vztahů, úprava členství, orgány). Kapitola VII je věnována zániku a
přeměnám u obou subjektů. Jednotlivým institutům je věnován přiměřený počet stran.

Práce je napsána bez podstatných gramatických chyb, průměrným slohem. Nejsou však
vhodná některá slovní spojení či útvary např. „usadily se subjekty“ (str.13), „stanovy mohou působit
právní účinky“ (str. 23), „zvolí shromáždění společenství stanovy nové“ (str. 27), „tyhle vzorové
stanovy“ (str. 27), „určení statutárního výboru“ (str. 29), „nepřesnost zákonodárce“ (str. 46). Práce
s poznámkovým aparátem má průměrnou úroveň.

Některé další připomínky:

V kapitole I. neměl autor opomenout existenci hospodářského zákoníku a předchozí úpravu
vlastnického bytového bydlení;

Str. 15 - autor by měl při obhajobě vysvětlit, z jakých důvodů se přiklání k názoru J. Čápa;

Str. 16 - podotýkám, že v práci uvedený citát J. Oehma se týká návrhu nového zákona o vlastnictví
bytů, nikoli komentáře současné úpravy;

Str. 19 – (druhý odst. zdola)- u § 2 chybí číslo odstavce;

Str. 22 – nejde o zápis do obchodního rejstříku;

- Z hlediska vazeb na zák.72/94 Sb. je mnohem důležitější výčet typů bytových družstev na
LBD, SBD, privatizační a další;

Str. 26 – jak autor posoudí situaci, kdy stanovy konkrétního SVJ upraví otázky, uvedené v § 9 odst. 14
zákona jinak? Toto nechť je dalším problémem, který by měl být diskutován u obhajoby;

Str. 32 – pořadníky existovaly nejen podle délky členství, ale též z hlediska sociální potřeby členů;

Str. 41 – právo užívat byt jako součást vlastnických práv majitele bytové jednotky je nutno aplikovat
při výkladu pojmu společná část podle § 2 písm. g BytZ;

Str. 42 – k písm. h – jak by autor postupoval v případě, kdy vlastník neumožní přístup do jednotky?
Lze použít násilného vstupu?;

Str. 57 – autor by měl vysvětlit, zda lze rozhodnutí výboru napadnout odvoláním.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem na klasifikaci „dobře“.

V Praze dne 1. 10. 2010

JUDr. Jaroslav Oehm

Vedoucí dipl. práce
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